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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem Supervize u studentů oboru Zdravotně sociální

pracovník. Cílem je zjistit názory studentů na význam a přínos supervize v rámci oboru

Zdravotně sociální pracovník. Teoretická část práce popisuje supervizi, její cíle, funkce,

typy, procesy a přínosy supervize v sociální práci. Následně se zaměřuje na popis specifik

pracovní pozice zdravotně sociálního pracovníka, vzdělávací supervizi, na vzdělávací

supervizi při studiu vysokoškolského oboru zdravotně sociální pracovník a sebereflexi

studentů. V praktické části je popsána metodologie výzkumu. Praktická část práce je

realizována prostřednictvím kvalitativního výzkumu za využití techniky

polostrukturovaného rozhovoru. Získaná data byla kódována a shrnuta prostřednictvím

přehledných tabulek.

Bylo zjištěno, že názory studentů na význam a přínos supervize jsou velmi pozitivní.

Supervize studentům poskytuje psychickou pomoc a podporu, pomáhá jim řešit problémy a

nejasnosti, uvědomovat si chyby, a tedy zlepšovat svoji výkonnost.

Klíčová slova: sebereflexe, sociální práce, supervize, vzdělávací supervize, zdravotně

sociální pracovník

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with a topic of Supervision of the Students of the Health and Social

Care Programme. The aim is to find out students’ opinions on the importance and benefits

of supervision within the subject of the Health and Social Care Programme. The theoretical

part of the thesis describes supervision, its goals, functions, types, processes and benefits of

the supervision at social work. Subsequently, it focuses on description of the job position of

a health and social worker, educational supervision, educational supervision during the study

of the university subject of Health and Social Care Programme and students’ self-reflection.

Research methodology is described in the practical part. The practical part is implemented

by means of a qualitative research using a technique of semi-structured interview. The data

obtained were encoded and summarized through clear tables.

It was found out, that students’ opinions on the importance and benefits of the supervision

are very positive. The supervision provides students with psychological help and support, it

helps them solve the problems and ambiguities, realize their mistakes, and thus improve their

performance.

Key words: self-reflection; social work; supervision; educational supervision; health and

social worker
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ÚVOD

Práce se zabývá zkoumáním významu supervize u studentů oboru Zdravotně sociální

pracovník. Zdravotně sociální pracovníci jsou klíčovým faktorem, který ovlivňuje podobu a

kvalitu poskytovaných zdravotně sociálních služeb. Je proto zájmem celé společnosti, aby

byla jejich práce co nejkvalitnější. Velmi často se jako prostředek dosažení takové žádoucí

kvality chápe supervize.

Z tohoto pohledu je velmi žádoucí provádět výzkum v této oblasti, aby mohlo docházet ke

zkvalitňování práce zdravotně sociálních pracovníků. Každý z nástrojů, který k dosažení

této ambice slouží, by měl být využíván. Důvodem výběru tématu této práce byl převážně

velký význam uplatnění supervize v práci zdravotně sociálního pracovníka. Studijní obor

Zdravotně sociální pracovník byl vybrán na základě předpokladu, že absolvent oboru bude

pracovat v oblasti zdravotně sociální práce, a tedy zde by se měl se supervizí setkávat. Je

žádoucí, aby už v době studia získal praxi ohledně využití tohoto nástroje.

Cílem práce je zjistit názory studentů na význam a přínos supervize v rámci tohoto oboru.

Už v době, kdy se zdravotně sociální pracovník vzdělává (resp. připravuje na výkon svojí

profese), by mělo dojít k tomu, aby plně pochopil a využíval přínosy supervize. Zpracování

práce může pomoci k dosažení tohoto cíle.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce bude popisovat

pojem supervize v pomáhajících profesích, vzdělávací supervizi u studentů oboru Zdravotně

sociální pracovník a sebereflexi u vysokoškolských studentů. Nejprve se bude věnovat cílům

a funkcím supervize, znakům účinné supervize, aktérům supervize, typům a procesům

supervize a přínosům supervize ve zdravotně sociální práci. Na toto naváže popis specifik

pracovní pozice zdravotně sociální pracovník, aby čtenář získal přehled o základních

souvislostech této práce. Dále se bude soustředit na popis vzdělávací supervize při studiu

zdravotně sociální práce, následně na vzdělávací supervizi při studiu oboru Zdravotně

sociální pracovník (standardů ASVSP, souvislostí odborné praxe studentů a supervizi

v rámci odborné praxe na vybrané vysoké škole, kde se obor studuje).

Teoretická část práce bude zpracována s využitím deskripce odborných zdrojů, tj. zejména

odborné publikace, sekundární výzkumy, primární dokumentace (například studijní plány

univerzity), názory odborníků na téma supervize apod.

Praktická část práce bude zaměřena na zjištění názorů studentů kombinovaného a

prezenčního studia na význam a přínos supervize v rámci oboru Zdravotně sociální

pracovník. Názory budou v tomto případě zjišťovány prostřednictvím kvalitativních
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rozhovorů. Struktura praktické části bude rozdělena na popis metodického postupu,

charakteristiku participantů, výstupy z kvalitativních rozhovorů, otevřené kódování

rozhovorů a interpretaci dat. V závěru práce bude potom pozornost zaměřena na diskuzi a

závěrečné zhodnocení.

Prostřednictvím zodpovězení výzkumných otázek by mělo dojít k získání přehledu o

významu supervize dle vysokoškolských studentů oboru Zdravotně sociální pracovník.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SUPERVIZE V POMÁHAJÍCÍCH PROFESÍCH

První kapitola práce popisuje teoretická východiska supervize, cíle a funkce supervize,

znaky účinné supervize, aktéry supervize, typy a procesy supervize a přínos supervize ve

zdravotně sociální práci.

1.1 Supervize

Supervize je konceptem pro zajištění profesionálního rozvoje pracovníků ve zdravotnictví a

v sociálních službách. Jedná se však o pojem a koncept, který se teprve etabluje

v podmínkách České republiky, a proto je nutné jeho neustálé zkoumání a zdokonalování.

To potvrzuje i skutečnost, že v zahraničí je téma a problematika supervize rozpracována

širokou řadou publikací, výzkumů, esejí, ale v České republice je k dispozici jen velmi

skromný počet titulů, ať už v oblasti teoreticko-metodické, či výzkumné (Vaňková,

Bártlová, 2015). Následující text obsahuje základní vymezení tématu supervize a jeho

souvislostí za účelem představení aktuálního pohledu na téma z teoretického hlediska, a to i

přes výše uvedený problém, že je v České republice k dispozici jen velmi skromný počet

teoreticko-metodických či empirických materiálů.

Termín supervize není příliš jednoduché vymezit, protože jde o pojem vyskytující se

v různých oblastech lidské činnosti, a tedy může pro každého znamenat něco jiného. Ve

většině případů se však interpretuje hierarchicky, což znamená, že supervizor (člověk nebo

softwarový program) kontroluje, dohlíží, hodnotí či učí supervidovaného.

Supervidovaný je ten, kdo se potřebuje učit, je nutné jej vést, kontrolovat či ověřovat jeho

činnost (Kalina, 2015, s. 623).

Využití supervize je výhodné zejména tam, kde se nějakým způsobem pracuje s lidmi.

Nejvíce pak v oborech, kde jsou zaměstnanci vystaveni stresujícím situacím, negativním

emocím, trpícím lidem, tedy i v oblasti sociální práce. Základním účelem supervize je péče

o pracovníka, který pak prostřednictvím dobré psychické pohody a odborného růstu může

lepším způsobem poskytovat kvalitní péči pacientům (Venglářová a kol., 2013, s. 11).

Ve zdravotnictví a sociálních službách je supervize podstatnou součástí péče o zaměstnance

ze strany zaměstnavatele (Plevová, 2018).

V řadě případů tedy objednává supervizi pro své zaměstnance management určitého

zařízení. Je však nutné objednávku supervize konzultovat právě s pracovníky, protože je

v rámci supervize nutná jejich spolupráce a aktivní zapojení, jinak supervize nebude mít

smysl (Malíková, 2020, s. 139).

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 14

V rámci diskuze o přínosech supervize se často objevují i různé mýty a nepravdy, které

potom zkreslují její reálnou podstatu a vedou ke vzniku obav, nedůvěry, k negativním

postojům vůči této metodě. Nejčastěji se jedná například o názor, že supervize je stejná jako

audit, tedy že se zaměřuje se na kontrolu kvality poskytované služby a zaměstnanci jsou

potom ve střehu, nechovají se upřímně, předstírají vysokou kvalitu práce, opomíjí snahu o


[…]


1. Co je dle Vás supervize? O jaký typ supervize se jedná? Jakým způsobem a

v jaké frekvenci supervizi využíváte?

Supervize je setkání s jednotlivcem nebo skupinou, kteří přinesou nějaké téma, které

chtějí řešit.

My máme ve škole vzdělávací supervizi a máme ji 2x do roka.

2. Do jaké míry Vám supervize pomáhá při rozvoji dovedností, získávání nových

dovedností? Do jaké míry Vám supervize poskytuje podporu?

Tady ta školní supervize mi pomohla více se svěřovat a otevřít se před ostními.

Podpora je taková, že tam získávám hlavně zpětnou vazbu od supervitora i od

spolužáků. Když řešíme nějaké problémy kolem praxe, slyším názory ostatních a to

mi supervize přináší.

3. Jak vnímáte roli supervizora? Jaká je na supervizi podpora od

supervizora/vyučujícího a od spolužáků?

Vnímám ji jakou kouče, někoho kdo nás vede k nějakému cílí, který jsme před

začátkem supervize stanovili. Podpora od supervizora je taková, že řekne svůj názor,

podporuje nás, vyslechne a poradí, utěší. Podpora od spolužáků je tam hlavně ta, že

si mě vysvechnou a řaknou svůj názor, poradí mi.

4. V čem spatřujete bariéry ve využití supervize (uveďte minimálně 2, pokud

můžete)? Existuje nějaký důvod, kvůli kterému pravděpodobně nebudete

využívat supervizi v budoucím pracovním životě?

V podstatě mi na té školní supervizi nic nevadí, je obohacující, ale v praxi (pracuji

v oboru), mi občas není přínosná.

Odmítla bych, jen pokud by mi supervize po více sezeních nic nepřinášela, neměla

by pro mě žádný přínos, žádné obohacení.

5. Jak se Vám zpracovával konkrétní úkol z praxe (informační materiál o

instituci/leták, odborná esej u studenta druhého ročníku; informační materiál

o instituci/leták, odborná esej, portfolio metod, rozhovory u studenta třetího

ročníku)? Co Vám dělalo problém při zpracování úkolu? Co se naopak dařilo?

Leták – Nechtělo se mi do toho, přišlo mi to zbytečné, protože je vše na internetu,

ale jinak nebyl problém v tom abych si informace vyhledala. Vyhledávání se mi

dařilo, nebyl v ničem problém.

Esej - Úkol mám hotový, je to i jedna ze státnicových otázek, nemám problém

pracovat s odbornou literaturou a pracuji v oboru, takže mi to bylo blízké.

Portfolio metod - Nebyl problém, jsem z praxe takže jsem věděla o čem psát, příklady

z praxe mi nedělaly problém. Metody se mi podařilo najít v literatuře a potom jsem

bez problému popsala, jak je v praxi využívám.

Rozhovory - Strach jsem z toho neměla, jen jsem si v první chvíli říkala, co z toho

bude, k čemu mi to bude. Jen ten přepis nahrávek byl problém, strávila jsem s tím

spoustu času.

6. Pomohlo Vám zpracování úkolu v přípravě na budoucí praxi (informační

materiál o instituci/leták, odborná esej u studenta druhého ročníku; informační

materiál o instituci/leták, odborná esej, portfolio metod, rozhovory u studenta

třetího ročníku)? Posunul Vás úkol „dál“ (ve smyslu zdokonalení se, zlepšení

se)? Jaký měl pro Vás význam?

Leták – přínos to pro mě nemělo ani osobní ani do praxe, přišlo mi to zbytečné

Esej – Užitečné to bylo, protože jsem si oživila kompetence, zamyslela jsem se nad

tím, jestli já sama je splňuji. Zdokonalilo mě to možná tak v práci s literaturou,

ukotvila jsem si kompetence ke státnicím.

Rozhovory – Přínos to mělo ten, že jsem se mohla slyšet při rozhovorech s klienty.

Myslela jsem si, že mluvím dobře, ale když jsem se na nahrávce slyšela, zjistila jsem,

že mám malou slovní zásobu. Díky tomu jsem se i uvědomila, jak správně ten

rozhovor véct – hlavně teda díky zpětné vazbě od supervizora, který mi řekl, co

dělám špatně. Naučila jsem se lépe kláct otázky, být vnímavější a už vím na co se

mám při rozhovorech soustředit – to mě zdokonalilo

Kazuistiku budeme teprve v letním semestru dělat, k té se zatím nemůžu vyjádřit.

7. Jaká byla reflexe od supervizora na úkol z praxe? Bylo možné na supervizi

mluvit „o všem“ otevřeně? Co se Vám při plnění úkolu dařilo/nedařilo? Jak na

to reagoval supervizor?

Dostáváme zpětnou vazbu vždy ke každému úkolu, občas nám je i vrací a musíme je

přepracovat, říká, co je špatně, co bychom měli změnit. Takže reflexe od supervizora

na naše úkoly je velká.

Ano, mluvíme otevře, důvěra mezi supervizorem a námi je také velká.

Pokud máme něco špatně, supervizor reaguje tak, že nám řekne, co je špatně. Nikdy

se nezlobí ale vysvětluje. Pokud máme něco dobře, dokáže nás pochvalit a ocenit.

8. Poskytla Vám supervize „nějakou hodnotu navíc“ v reflexi splněného úkolu

z praxe – byl by nějaký rozdíl ve vaší výkonností, kdyby k supervizi nedošlo,

kdyby nedošlo k vypracování úkolu?

Úkoly jsou součástí portfolia, má to pro mě hodnotu, je to moje vlastní, je to moje

práce, dalo mi to můj dobrý pocit z dobře udělané práce.

Výkonnost na praxi by byla nejspíš stejná, ale někdy se musím soustředit více,

protože vím, že to budu potřebovat při zpracování úkolu do supervize. Př. více

vnímám rozhovory sociální pracovnice s klientem, a v duchu přemýšlím, jaká

metoda byla využita.