POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Supervize u studentů oboru Zdravotně sociální pracovník

Jméno a příjmení studenta: KAMILA VIDOURKOVÁ

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Vaško

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

90

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentce se podařilo zpracovat v závěrečné práci velmi významné a aktuální téma pro oblast
zdravotně sociální práce i pro vzdělavatele v oblasti zdravotně sociální práce a sociální práce.
Problematika vzdělávací supervize je pro budoucí pomáhající pracovníky stěžejním tématem nejen
při studiu a výběr cílové skupiny pro realizaci výzkumu se mi jeví být více než přínosem (i vzhledem
ke stáří oboru ZSP). Autorka práce oslovila u obou forem studia dva ročníky studia oboru ZSP na
vybrané univerzitě, podařilo se jí zrealizovat rozhovor s 8 studenty a získat velmi zajímavá data.
Přínos ve zpracovaném tématu vnímám zejména pro vzdělavatele (vzdělávací supervizory), ale i pro
studenty daného a příbuzných oborů.

Úvod práce není moc zdařile popsaný, nicméně vyplývá z něj hlavní myšlenka práce a odůvodnění
výběru tématu. Teoretická část práce je zpracována z dostatečného množství nejen aktuálních
zdrojů, součástí je také téma „sebereflexe“, které považuji za významnou aktivitu, která by měla být
nedílnou součástí praxe i práce pomáhajících profesionálů. Domnívám se, že pomáhající profesionál
bez sebereflexe není schopen svou práci vykonávat dostatečně profesionálně a aktivně profesně
růst. Kapitole 1 negativně hodnotím její členění, kdy úroveň 1.1 a 1.1.1 nepovažuji za vhodně
rozčleněnou, vzhledem ke struktuře a obsahu kapitoly. Autorka se snaží do textu vnášet
„přemosťování“ kapitol, v některých částech textu je to ale spíše pokus, kdy je text jazykově
neobratně formulován. Kap. 2.3.1 Standardy ASVSP bych vhodněji (konkrétněji) označila ve vztahu
k obsahu textu této části podkapitoly.
Metodologie se podařila autorce poměrně zdařile zpracovat, text je srozumitelný, přehledně
členěný. Výhrady mám k formulaci některých DVO (např. 1 DVO) a rovněž ke způsobu
zaznamenávání odpovědí na otázky při realizaci polostrukturovaných rozhovorů (autorka uvádí, že
odpovědi v rámci rozhovoru hned přepisovala). Bylo by vhodné standardním způsobem rozhovory
nahrát a přepsat, resp. provést doslovnou transkripci. Autorka v práci uvádí, že každý rozhovor
netrval déle než 30 minut, a že rozhovory byly polostrukturované. Po studiu přepisu nahrávek v části
Přílohy ovšem nejsem schopná poznat, zda skutečně došlo k realizaci polostrukturovaného
rozhovoru (domnívám se, že se jednalo o strukturované) a ani si nejsem jistá, zda bylo správně
kódováno (v textu není tato techniky dostatečně popsána).
V textu se místy objevují překlepy.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Proč jste při realizaci rozhovorů nahrávky nenahrávala na médium? V současné době

existuje i v online prostředí možnost bezproblémového nahrávání a pořízení kvalitních
nahrávek.

2. Dokažte, prosím, že jste realizovala polostrukturované rozhovory.
3. Vysvětlete, prosím, jak jste kódovala. Ukažte na ukázce jednoho přepisu rozhovoru.

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 26.05.2021 Podpis: Mgr. Michaela Vaško, v. r.